**UNIVERZITA KARLOVA**

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra občanské výchovy a filosofie

**Diplomová práce**

**Sebevražda včera a dnes**

**2020**

**Bc. Richard Sekerák**

**UNIVERZITA KARLOVA**

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra občanské výchovy a filosofie

**Diplomová práce**

**Sebevražda včera a dnes**

Suicide yesterday and today

Autor práce: Bc. Richard Sekerák

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Navazující mgr. FJ-ZSV

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.

Rok odevzdání: 2020

Odevzdáním této diplomové práce na téma *Sebevražda včera a dnes* potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22.7.2020

## **ABSTRAKT**

V této práci *Sebevražda včera a dnes* se zaměřuji na problematiku sebevraždy v perspektivě společenských věd. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části analyzuji tři teoretická díla zabývající se sebevraždou a sebevražedností konkrétně se jedná o díla Émila Durkheima, Tomáše Garrigua Masaryka a kolektivní díla Lud'ka Brože, Daniela Münstera a dalších teoretiků. V první části docházím k závěru, že na poli teoretickém nepanuje shoda v otázkách interpretace příčin sebevražednosti. V druhé části mé práce porovnávám této tři teoretická díla a dále zde představuji závěry teoretické sondy, kterou jsem v rámci této práce vypracoval. Tato část je dělena do tematických kapitol podle možných příčin sebevraždy, ke kterým jsem došel zejména na základě teoretické části. V druhé části se tedy pokouším o propojení a porovnání vědecko-teoretických pohledů na sebevraždu a názorů nevědeckých. Snahou teoretické sondy nebylo nalezení odpovědí na otázky související s problematikou sebevraždy, jejím cílem bylo přinést nové pohledy do diskuse, týkající se sebevraždy.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Sebevražda, Suicidologie, Masaryk, Brož, Durkheim, sebevražednost, příčiny sebevražednosti

## **ABSTRACT**

In this diploma thesis *Suicide yesterday and today* I focus on the topic of suicide in the point of view of social studies. The thesis is divided into two parts. In the first part, I analyze three theoretical works dealing with suicide and suicide, namely the works of Emil Durkheim, Tomas Garrigue Masaryk and the collective works of Luděk Brož, Daniel Münster and other theorists. In the first part, I conclude that in the theoretical field there is no consensus on the interpretation of the causes of suicide. In the second part of my work I compare these three theoretical works and I also present the conclusions of the theoretical probe, which I developed in this work. This part is divided into thematic chapters according to possible causes of suicide, which I came to mainly based on the theoretical part. In the second part, I try to connect and compare scientific-theoretical views on suicide and unscientific views. The aim of the theoretical probe was not to find answers to questions related to the issue of suicide, its aim was to bring new perspectives to the discussion concerning suicide.

## **Key words**

Suicide, suicidologie, Masaryk, Brož, Durkheim, suicide reasons

| | |
|---|----|
| ÚVOD ..... | 6 |
| 1 ÉMILE DURKHEIM ..... | 7 |
| 1.1 Mimo společenské příčiny ..... | 7 |
| 1.2 Společenské příčiny ..... | 9 |
| 1.3 Shrnutí ..... | 18 |
| 2 TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK..... | 20 |
| 2.1 Příčiny sebevraždy..... | 21 |
| 2.2 Shrnutí ..... | 31 |
| 3 SUICIDE AND AGENCY..... | 32 |
| 3.1 Suicidologie..... | 33 |
| 3.2 Příčiny sebevraždy ..... | 38 |
| 3.3 Závěr ..... | 47 |
| 4 TEORETICKO-PRAKTICKÁ ČÁST – VÝZKUMNÁ SONDA..... | 48 |
| 4.1 Otázky ..... | 49 |
| 4.2 Informanti..... | 50 |
| 4.3 Rozhovory ..... | 50 |
| 4.4 Shrnutí výzkumné sondy ..... | 66 |
| ZÁVĚR..... | 67 |
| SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ..... | 69 |

## Úvod

Albert Camus hned v první větě svého díla *Mýtus o Sysifovi* píše: „*Existuje pouze jeden opravdu závažný filosofický problém: to je sebevražda. Rozhodnout se, zda život stojí nebo nestojí za to, abychom ho žili, znamená zodpovědět základní filosofickou otázku. Všechno ostatní, zda je svět trojrozměrný, zda duch má devět nebo dvanáct kategorií, je až druhotné*“ (Camus, 1995: 14). Otázku, zdá má smysl žít si podle mého názoru položila většina populace, tedy i ti, kteří se k filosofii nehlásí. Navzdory tomu, že otázka sebevraždy je jednou ze základních životních otázek, které se týkají všech, není tématu sebevraždy věnováno dostatek pozornosti. Toto byla základní úvaha, která stála u zrodu mé práce.

Sebevražda se dá zkoumat ze tří základních perspektiv. První z nich, je perspektiva filosofická – Má smysl žít? Druhou z nich je pohled psychologicko-psychiatrický – jaké psychické procesy vedou člověka k sebevraždě? Třetí perspektivou je pohled společenskovední, který zkoumá vztah mezi jedincem, prostředím a sebevraždou a při svém výzkumu vychází především ze statistických měření a z dat získaných terénním výzkumem. Tato diplomová práce se zabývá sebevraždou právě ze společenskovedního hlediska a jejím cílem je zjistit, jaké hlavní faktory ovlivňují sebevražednost a ukázat rozdílnost v jejich interpretaci v rámci jedné disciplíny.

V první části představím teoretické poznatky dvou myslitelů druhé poloviny devatenáctého století, kteří se zabývali sebevraždou. Tyto poznatky doplním o názory několika současných autorů, přičemž budu vycházet z díla Brože a Münstera. Obsahem druhé části diplomové práce je srovnání teoretických poznatků z první části diplomové práce doplněné o další statistické údaje a dílčí studie věnované vlivu konkrétních faktorů na sebevražednost. Dále v druhé části představím závěry výzkumné sondy, kterou v rámci této diplomové práce realizuji. Jedná se o kvalitativní výzkumnou sondu mající podobu polostrukturovaných rozhovorů s osobami, jež mají s tématem sebevraždy nebo smrti, blízkou zkušenost. Náplní těchto rozhovorů bude rozprava nad vlivy, které mohou podle teorie (obsažené v první části) vést člověka k sebevraždě.

## 1 Émile Durkheim

Jedním z výchozích bodů této práce je myslitel a jeden ze zakladatelů moderní sociologie, Émile Durkheim, který publikoval rozsáhlé texty pojednávající o fenoménu sebevraždy. Jeho nejrozsáhlejší text věnovaný sebevraždě vyšel v roce 1897 pod názvem *Le suicide: Étude de sociologie*<sup>1</sup> a dodnes nebyl přeložen do češtiny. Cílem jeho práce, ačkoliv není explicitně formulován, je snaha o nalezení hlavního faktoru ovlivňujícího míru sebevraždění. Durkheim hned v úvodu díla naznačuje, že psychologický motiv je pro vnějšího pozorovatele nedostupný, a z toho důvodu využívá především data získaná statistickým výzkumem (Durkheim, 1897: 4). Dále v úvodu upozorňuje, že předmětem jeho práce je najít zejména ty nejdůležitější společenské činitele, přičemž těm, které nemají celospolečenský vliv, tolik prostoru věnovat nebude (Durkheim, 1897: 15). Příčiny sebevraždění dělí do kategorií individuálních, společenských a kosmických.

Sebevraždou Durkheim rozumí takové jednání, které v případě uskutečnění vede, ať už přímo či nepřímo, ke smrti konatele<sup>2</sup>, přičemž konatel si je možných fatálních následků vědom (Durkheim, 1897: 5). Sebevraždou Durkheim považuje za projev beznaděje jedince, který už více nelpí na životě. Mezi typické příklady sebevrahů Durkheim uvádí vojáka, který se raději nechá zabít nepřítelem, než aby snášel stud za opuštění svého pluku. Dalšími příklady jsou náboženský mučedník, matka obětující se pro své dítě či neúspěšný obchodník volící smrt jako únik před dluhy (Durkheim, 1897: 4).

### 1.1 Mimo společenské příčiny

#### 1.1.1 Individuální


[…]


Camus, Albert. *Mýtus o Sisyfovi*; přel. Dagmar Steinová. Praha : Svoboda, 1995. ISBN 80-205-0477-X.

DURKHEIM, Emile. Le suicide: étude de sociologie. Nouvelle édition. Paris: Presses Universitaires de France, 1960.

MASARYK, Tomáš Garrigue a Jindřich SROVNAL. Sebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty. 4. české vydání. Praha: Ústav T.G. Masaryka, 1998. Spisy T.G. Masaryka. ISBN 80-901971-4-0.

### Online

Časopis Reflex. *Evropská ostuda* [online] [cit. 20.1.2020]. Dostupné z:

<https://www.reflex.cz/clanek/fotogalerie/88002/evropska-ostuda-lidske-zoo-kde-byli-cernosi-a-indiani-chovani-v-klecich-jako-divoka-zver.html>

Český statistický úřad. *Sebevraždy*. ČSÚ: ©2018 [online] [cit. 6.4.2020] Dostupné z:

<https://www.czso.cz/documents/10180/45964328/1300691703.pdf/ce3cde52-76e0-45ed-8d54-03eb481d2af8?version=1.1>

Český statistický úřad. *Sebevraždy*. ČSÚ: ©2018 [online] [cit. 3.12.2018]. Dostupné z:

[https://www.czso.cz/csu/czso/sebevrazdy\\_zaj](https://www.czso.cz/csu/czso/sebevrazdy_zaj)

Český statistický úřad. *Sebevraždy podle vzdělání* [online] [cit. 19.6.2020]. Dostupné z:

<https://www.czso.cz/documents/10180/20564935/401206k12.pdf/ba603376-f685-4c77-8a3b-9b4620bc07e5?version=1.0>

Our World in data. Suicide death rate by age [online] [cit. 11.6.2020]. Dostupné z:

<https://ourworldindata.org/grapher/suicide-death-rate-by-age?time=latest>

Our World in data. Suicide death rate by age in CR [online] [cit. 11.6.2020]. Dostupné z: <https://ourworldindata.org/grapher/suicide-death-rate-by-age?time=latest&country=~CZE>

Our World in data. Male vs Female suicide [online] [cit. 16.6.2020]. Dostupné z: <https://ourworldindata.org/grapher/male-vs-female-suicide?time=latest&country=~Africa>

Our World in data. Male vs Female ratio of suicide rates [online] [cit. 16.6.2020]. Dostupné z: <https://ourworldindata.org/grapher/male-female-ratio-of-suicide-rates>

Suicide Prevention Resource Center [online] [cit. 11.6.2020]. Dostupné z: <http://www.sprc.org/scope/age>

Suicide Info [online] [cit. 20.6.2020]. Dostupné z: <https://www.suicideinfo.ca/resource/alcoholandsuicide/>

Suicide Info [online] [cit. 20.6.2020]. Dostupné z: <https://www.sciencedaily.com/releases/2014/07/140715141355.htm>

HUGHES, John R. *Smoking and Suicide: A Brief Overview*. National Center for Biotechnology Information [online] [cit. 18.6.2020]. Dostupné z: <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2585177/>

HEDEGAARD, Holly, M.D., SALLY C. Curtin, WARNER Margaret. *Increase in Suicide Mortality in the United States. 1999-2018*. National Center for Health [online] [cit. 11.6.2020]. Dostupné z: <https://www.cdc.gov/nchs/products/databriefs/db362.htm>

HELBICH, M, BLUML, V, JONG, T. de, PLENER, P. L., KWAN M.-P., KAPUSTA, N. D.. *Urban–rural inequalities in suicide mortality: a comparison of urbanicity indicators*. The National Center for Biotechnology Information. [online] [cit. 6.6.2020]. Dostupné z: <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5663034/>

KPOSOWA, A. J. *Divorce and suicide risk* [online] [cit. 19.6.2020]. Dostupné z: <https://jech.bmj.com/content/57/12/993>

LAWRENCE, Ryan E., BRENT, David, MANN, J. John, BURKE, Ainsley K. Burke, a kolektiv. *Religion as a risk factor for suicide attempt and suicide ideation among depressed patients*. National Center for Biotechnology Information [online] [cit. 18.6.2020]. Dostupné z: <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4990512/>

WILLETT, Beverly. *Like many Americans, my divorce destroyed my mental health and nearly drove me to suicide*. EU USA Today [online] [cit. 19.6.2020]. Dostupné z: <https://eu.usatoday.com/story/opinion/voices/2019/09/29/suicide-prevention-month-divorce-rates-risk-column/2430536001/>

NESTADT, Paul S., MOJTABAI, Ramin, a kolektiv. *Urban–Rural Differences in Suicide in the State of Maryland: The Role of Firearms*. The National Center for Biotechnology Information. [online] [cit. 6.6.2020]. Dostupné z: <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5607660/>

PHILLIPS, Julie A.. *Differences in U.S. Suicide Rates by Educational Attainment, 2000–2014* [online] [cit. 19.6.2020]. Dostupné z: [https://www.ajpmonline.org/article/S0749-3797\(17\)30245-3/fulltext](https://www.ajpmonline.org/article/S0749-3797(17)30245-3/fulltext)

POMPILI, Maurizio, VICHI, Monica, QIN, Ping, INNAMORATI, Marco, LEO, Diego De, GIRARDI, Paolo.. *Does the level of education influence completed suicide? A nationwide register study* [online] [cit. 19.6.2020]. Dostupné z: <https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0165032712006179>