Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky: Bc. Richard Sekerák
Název práce: Sebevražda včera a dnes
Jméno vedoucího práce: Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.
Jméno oponenta práce: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.

Diplomová práce Richarda Sekeráka se zabývá sebevraždou jako společenskovedním problémem. Cílem práce bylo „...zjistit, jaké hlavní faktory ovlivňují sebevražděnost a ukázat rozdílnost v jejich interpretaci v rámci jedné disciplíny.“ (s. 6). Tomuto cíli v zásadě odpovídá struktura práce, která je implicitně rozdělena na část pojednávající o vybrané literatuře k problematice sebevraždy a sebevražděnosti (kapitoly 1 až 3) a část empirickou (kapitola 4), kde autor seznamuje s provedeným výzkumným šetřením; zároveň zde syntetizuje empirický výzkum s poznatky z analýzy odborné četby.

Z metodologického hlediska je práce v pořádku: autor jak zpracoval starší analýzy sebevražděnosti od Durkheima, Masaryka a současnější, antropologické přístupy (kniha editovaná mj. Lud'kem Brožem), tak provedl výzkumnou sondu. Diplomant tedy prokázal jednak schopnost pracovat s odbornými texty, kde oceňuji to, že jeho práce seznamuje s textem, který není v českém jazyce dostupný (Durkheimovo pojednání o sebevraždě), a jednak i schopnost připravit, uskutečnit, zpracovat a vyhodnotit sociologický/antropologický výzkum. Možná by nebylo špatné pracovat s širším rejstříkem zdrojů, jelikož reálně autor zpracoval tři publikace, přičemž si ale uvědomuji, že zejména Durkheimova kniha musela být pro něj výzvou.

Z obsahového hlediska je práce poměrně zdařilá. Jak jsem již napsal výše, může tento text přinejmenším sloužit jako seznámení s významnou studií klasické sociologie. Místy se mi zdálo, že autor přistupuje k rozboru dané literatury až ahistoricky: referuje např. o Durkheimových poznatcích tak, jako by automaticky platily i ve společnosti o 150 let později. Na druhou stranu se zejména v části věnované Masarykově analýze sebevražděnosti objevuje poměrně odvážná interpretace, která místy získává postkoloniální charakter. Ten ještě prohlubuje tím, že ve třetí kapitole seznamuje i s neevropskými pohledy na sebevraždu a zkušenostmi s ní. Nicméně důvod, proč rozbor *velikánů sociologie sebevražděnosti* v práci vlastně jsou, se plně vyjasní až při četbě kapitoly věnované empirickému výzkumu, protože tam z této analýzy vychází. Jde mu o porovnání myšlenek Masaryka a Durkheima (a částečně zmíněného antropologického sborníku studií k sebevraždě) se zkušenostmi a názory informantů, se kterými provedl terénní šetření. Do této části práce autor také zařadil

kvantitativně laděné rozbory sebevraždnosti v České republice vycházející z dat ČSÚ. Celkově se zde (4. kapitola) jedná o zdařilý pokus syntetizovat všechny použité zdroje a empirické šetření. Na druhou stranu mne ale napadá otázka, co toto porovnání sto let starých tezí o sebevraždě (a několika současných antropologických zjištění) s výsledky terénního šetření vlastně sděluje. (Ještě poznámka na okraj: možná by práci slušela metodologická kapitola či poznámka, kde by autor čtenáře na svůj postup explicitněji připravil již na začátku své práce.)

Bohužel se v textu diplomové práce objevují poměrně často překlepy a chyby. Úprava textu (formální a ani stylistická) také není nejlepší. Zdá se, že diplomová práce byla dokončovaná ve spěchu a bez patřičné pečlivosti. Navíc se v Obsahu diplomové práce objevuje anglický název kapitoly (kap. 3. *Suicide and Agency*), aniž by bylo ze samotného Obsahu či Úvodu jasné proč (důvodem je zjevně to, že v této kapitole autor rozebírá sborník textů s tímto titulem).

Přestože se v práci objevuje poměrně veliké množství chyb a metodologie práce by stála za explicitnější vysvětlení, práci velmi oceňuji pro jistou originalitu, kterou je v ní možné místy identifikovat. Celkově tedy práci hodnotím jako velmi dobrou.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru. Doporučuji ji k obhajobě.

V rámci rozpravy nad předkládanou prací navrhuji **následující diskusní okruhy** či **otázky**:

1. Autor by mohl zejména poreferovat o tom, jak může být jeho práce prospěšná v učitelské praxi.
2. Autor by se mohl zamyslet nad tím, proč se sebevraždností zabývají dva sociologicky poměrně významní myslitelé ve velmi podobné době na konci 19. století (jde o roky 1881, resp. 1897). S jakými hlubšími sociálními procesy to souvisí?
3. Na konci prvních tří kapitol (resp. na začátku 4. kapitoly) autor konstatuje, že seznámení se s několika přístupy k sebevraždě (Durkheim, Masaryk a antropologové) nepřineslo jednoznačnou odpověď na otázku po její povaze. Doslova uvádí: „Tyto neshody poukazují na názorovou pluralitu a na absenci shody týkající se téměř všech témat, která se sebevraždou souvisí. Na základě neshod ve vnímání sebevraždy u odborné veřejnosti se v další části této práce zaměřím na názory osob, jejichž zkušenost se sebevraždou není pouze v rovině teoretické.“ (s. 48). Moje otázky zní, je úkolem společenských věd nacházet pevnou shodu nad danými tématy? A je opravdu možné požadovat od empirického výzkumu revizi (převážně) 100 let starých úvah?

V Praze, 31. 8. 2020

PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.